
Организация образовательного процесса в школе  регламентируется учебным планом, календарным учебным графиком, расписанием учебных занятий, расписанием звонков.
1. Календарный учебный график разработан в соответствии с:
      -  п.9 ст.2., п.5  ст.12., пп.6 п.3 ст.28., ст.30; пп.11 п.1 ст. 34. Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 
- Федеральным государственным образовательным стандартом начального общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 г № 373 в действующей редакции;
      -  п.10.3,  п.10.31  Санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 №189;
       - п.9, п.10 Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08. 2013 г. № 1015  "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования"; 0
         -   Приказа Министерства образования Российской Федерации от 9 марта 2004г., №1312 «Об утверждении Федерального базисного учебного плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих Программы общего образования»;
         - Приказа Министерства образования Республики Башкортостан от 29.04.2015 №905  «О рекомендуемых базисном учебном плане и примерных учебных планах для общеобразовательных организаций Республики Башкортостан на 2015-2016 учебный год»;
- письмо Министерства  образования Российской Федерации  от 25 сентября 2000 г. № 2021/11-13 «Об организации обучения  в  первом    классе  четырехлетней начальной школы»;
- действующего Устава школы.

2. Регламентирование образовательного процесса
     Учебный год на I уровне обучения делится на 4 четверти.
     Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней и регулируется ежегодно календарным учебным графиком. Для обучающихся 1 класса устанавливаются дополнительные каникулы в феврале месяце (7 календарных дней).

3. Продолжительность 2015-2016 учебного года 
	Учебные четверти
	классы
	начало
	окончание
	количество учебных дней
	количество учебных недель

	I четверть
	1 классы
	01.09.2015
	30.10.2015
	42
	8 недель 2 дня

	
	2-4 классы
	01.09.2015
	30.10.2015
	50
	8 недель 
2 дня

	II четверть
	1
классы
	05.11.2015
	29.12.2015
	39 
	7 недель 4 дня

	
	2-4 классы
	05.11.2015
	29.12.2015
	47
	7 недель 
5 дней

	III четверть
	1классы
	13.01.2016
	25.03.2016
	46
	9 недель 1 день

	
	2-4 классы
	13.01.2016
	25.03.2016
	59
	9 недель
 5 дней

	IV четверть
	1классы
	04.04.2016
	27.05.2016
	38
	7 недель 3 дня

	
	2-4 классы
	04.04.2016
	31.05.2016
	48
	8 недель

	ИТОГО за учебный год
	1 кл
	01.09.2015
	27.05.2016
	165
	33 недели 

	
	2-4 классы
	01.09.2015

	31.05.2016
	204
	34 недели

	Каникулы
	

	Осенние 
	1-11 классы
	31.10.2016
	04.11.2016
	5 дней
	

	Зимние 
	1-11 кл
	30.12.2015
	12.01.2016
	14 дней
	2 недели

	Весенние 
	1-11 кл
	26.03.2016
	04.04.2016
	9 дней
	1 неделя 2 дня

	Летние 
	1-10 кл
	01.06.2016
	31.08.2016
	
	не менее 8 недель

	Дополнительные 
	1 кл
	17.02.2016
	23.02.2016
	7 дней
	1 неделя



4. Праздничные дни: 24.09.2015, 12.10.2015, 23.02.2016, 8.03.2016, 02.05.2016, 9.05.2016 
5. Перенос учебных дней:  с 22.02.2016 на 13.01.2016; с 7.03.2016 на 25.03.2016. 
6. Учебными днями считаются в 9, 11 классах – дни проведения консультаций к экзаменам ЕГЭ и ОГЭ.  (Указанные дни в рабочей программе выделить в резервные часы, организовать повторение.)
		7. Регламентирование образовательного процесса на неделю
Продолжительность учебной рабочей недели:
  5-ти дневная рабочая неделя в 1 классах;
  6-ти дневная рабочая неделя в 2-4 классах.
 
8. Регламентирование образовательного процесса на день
Учебные занятия организуются в одну смену. Занятия дополнительного образования (кружки, секции), обязательные индивидуальные и групповые занятия, элективные курсы и т. п. организуются не ранее чем через час после основных занятий.
Начало занятий в 9.00, пропуск учащихся в школу в 8.00
  Продолжительность урока:
Продолжительность  академического часа во 2-4 классах  составляет  45 минут.
Обучение в первом классе осуществляется с соблюдением следующих требований:
-   учебные  занятия проводятся по пятидневной учебной неделе в первую смену;
- при организации учебного процесса в первых классах используется «ступенчатый» режим: в первом полугодии - сентябрь – октябрь по 3 урока в день по 35 минут. Четвертый урока и один раз в неделю пятый урок (всего 48 уроков) проводится в нетрадиционной форме: целевые прогулки, экскурсии, уроки-театрализации. Уроки в нетрадиционной форме распределяются в рамках учебного плана следующим образом:
 24 урока физической культуры и 24 других урока в нетрадиционной форме (4-5 экскурсий по окружающему миру, 3-4 экскурсии по изобразительному искусству, 
4-6 нетрадиционных занятий по технологии; 4-5 уроков-театрализаций по музыке, 
6-7 уроков-игр и экскурсий по математике (кроме уроков русского языка и литературного чтения)).
 В ноябре – декабре – по 4 урока в день по 35 минут,
 во втором полугодии по 4 урока по 45 минут;
- в середине учебного дня организуется динамическая пауза продолжительностью 40 минут;
- объем максимальной допустимой нагрузки в течение дня  4 урока и один день в неделю  5 уроков, за счет урока физической культуры;
- в середине третьей четверти  с 17.02.2016г. по 23.02.2016 предусмотрены дополнительные каникулы.
   Режим учебных занятий:
А) Расписание звонков  для 2-4 классов
	№ урока
	Продолжительность
	Длительность 
перемен
	


	
	Начало урока
	Конец урока
	
	

	1. 
	09:00
	09:45
	10
	

	1. 
	09:55
	10:40
	20
	

	1. 
	11:00
	11:45
	20
	

	1. 
	12:05
	12:50
	10
	

	1. 
	13:00
	13:45
	10
	




Б) Расписание звонков для 1 класса (сентябрь-октябрь)

	№ урока
	Время
	Перемена

	
	Начало
	Конец
	

	1
	9.00
	9.35
	10

	2
	9.45
	10.20
	

	
	Динамический час

	3
	11.00
	11.35
	

	
	
	
	



В) Расписание звонков для 1 класса (ноябрь-декабрь)

	№ урока
	Время
	Перемена

	
	Начало
	Конец
	

	1
	9.00
	9.35
	10

	2
	9.45
	10.20
	

	
	Динамический час

	3
	11.00
	11.35
	10

	4
	11.45
	12.20
	10

	  5
	12:30
	13:05



Г) Расписание звонков для 1 класса (январь – май )

	№ урока
	Продолжительность
	Длительность 
перемен
	


	
	Начало урока
	Конец урока
	
	

	1. 
	09:00
	09:45
	10
	

	1. 
	09:55
	10:40
	
	

	
	 Динамический час
	

	1. 
	11:20
	12:05
	10
	

	1. 
	12:15
	13:00
	10
	

	1. 
	13:10
	13:55
	
	



Минимальная продолжительность перемен -10 минут, максимальная –2 перемены по 20 минут (после 2-го и 3-го урока).



9. Промежуточная  аттестация: 
      Промежуточная аттестация проводится по итогам освоения образовательной программы (согласно положению).  Решение о формах проведении промежуточной аттестации принимается Педагогическим советом.

	Классы
	Период промежуточной
аттестации
	Сроки аттестации

	1-ые
	Не аттестуются
	Не устанавливаются 

	2-4-ые 
	Четверть
	28-29.10.2015
28-29.12.2015
23-24.03.2016
27-28.05.2016



 10. Формы государственной итоговой аттестации, порядок  проведения такой аттестации по соответствующим образовательным программам различного уровня и в любых формах определяются федеральным органом исполнительной власти.
11. Проведение общешкольных мероприятий для учащихся  - пятница с 15.00 до 16.00.
12.  Циклограмма работы:
	Дни недели
	Мероприятия
	Сроки проведения

	Понедельник
	Оперативное совещание
	  еженедельно

	 Вторник
	 Внутришкольный контроль
	  ежемесячно

	 Среда
	 Совещания при директоре
	  ежемесячно

	 Четверг
	 Спортивные соревнования
	  еженедельно

	 Пятница
	Общешкольные мероприятия  для учащихся 
	   2 раза в месяц

	 Суббота
	 Здоровьезберегающие мероприятия
	еженедельно

	 
Традиционные мероприятия

	День знаний
	01.09.2015г.

	Месячник безопасности детей
	20.08-20.09.2015

	Месячник гражданской защиты
	04.09-04.10.2015

	Предметные  олимпиады
	ноябрь, февраль, март

	Предметные декадники
	ежемесячно

	Новогодние праздники
	26.-29.12.2015г

	Месячник оборонно-массовой работы
	23.01-23.02.2016

	Заседание Совета Учреждения
	1 раз в полугодие

	Заседания методических объединений
	1 раз в четверть

	Заседания методического совета
	1 раз в четверть

	Педагогические советы
	1 раз в четверть

	Родительские собрания
	1 раз в четверть

	Заседание Совета профилактики
	2-ой вторник каждого месяца

	День здоровья
	последняя суббота каждого месяца

	День защиты детей
	Апрель-май

	Выпуск детей
	31.06.2016



    13. Общий режим работы школы:
    Школа открыта для доступа в течение 6 дней в неделю с понедельника по субботу, выходным днем является воскресенье.
    В праздничные дни (установленные законодательством РФ и РБ)  образовательное учреждение не работает.
    В каникулярные дни общий режим работы школы регламентируется приказом директора по школы.
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